CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Prof° Carlos Shyton, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara

Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 032/2023

Concede Título de Cidadão Embuguaçuense ao Senhor Fabio

Landi de Carvalho.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1.º Concede Titulo de Cidadãoo Embuguaçuense ao Senhor Fabio Landi de Carvalho.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com recursos próprios

de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 23 de maio de 2023.

Prof° Carlos Shyton

Vereador – CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

Fabio Landi de Carvalho, nascido no Planalto Sul da Serra da Mantiqueira, na cidade de Caldas, Estado
de Minas Gerais, é descendente de Portugueses por parte de pai e de Italianos por parte de mãe.
Foi criado num ambiente simples de família mineira e desde de criança, além da obrigação escolar,
ajudava nos trabalhos de vitivinicultura na adega de vinhos do seu avô materno, ajudava também na
indústria de conserva e doces dos seus pais em continuidade ao trabalho do seu avô paterno, que fundou
sua empresa em 1902, na cidade de Caldas MG.
Aos 19 anos de idade, migrou para Santa Rita do Sapucaí, MG onde iniciou seus estudos e teve acesso
ao ensino superior, com ênfase na formação tecnológica em eletrônica, finalizando com o estágio prático
por 6 meses na Usiminas em Ipatinga-MG. Após este período migrou para São Paulo onde pode perceber
em sua própria vida as questões relacionadas a busca por melhores condições de vida.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Foi nessa cidade, considerada hoje uma das maiores do mundo onde completou sua formação em
administração de empresas iniciando, portanto, sua carreira técnica nas seguintes empresas:
- PRINTART CIRCUITOS ELÉTRICOS E FIAÇÃO IMPRESSA – cargo projetista Vila Olimpia – São
Paulo – Capital;
- INDUSTRIA DE CONSERVAS VONTOBEL – cargo Gerente de Produto e Tecnólogo em Alimentos
– Porto Alegre RS;
- ROLAMENTOS SCHAEFFLER – INA DO BRASIL – cargo gerencia de tempos, métodos e
processos, assessoria da divisão industrial;
- KEPNER TREGOE DO BRASIL – cargo diretor de implantação de metodologia em processo de
produção;
- GIANINNI INSTRUMENTOS ELETRONICOS – cargo gerente industrial;
- LIONELLA BRINQUEDOS – cargo gerente industrial.

Após esse período de desenvolvimento técnico precisou decidir o que queria na vida, entendeu que
empreender era sua vocação, resolvendo então fazer uma extensão na FEA (Faculdade de Economia e
Administração) USP – São Paulo, na área do empreendedorismo.
Em seguida adquiriu cotas de participação da empresa Panificadora e Confeitaria Norge LTDA,
localizada no endereço, Rua Tangará, bairro Vila Mariana em São Paulo Capital, em parceria com sua
esposa Marilia Mallmann Carvalho, gaúcha, nascida em Porto Alegre, onde se casaram, começaram
então, implantar novas técnicas de administração e desenvolvimento de novos produtos, cresceram e
mudam para Avenida Nações Unidas, bairro do Socorro – São Paulo-Capital, após 20 anos de trabalho
resolveram transferir as operações para Embu Guaçu - SP, no bairro Chácaras Bonanza onde
permanecem a mais de 13 anos em suas instalações próprias.
A NORGE com 63 anos de idade é especializada em pães especiais para lanches, encontra-se em plena
atividade, empregando em média de 50 funcionários.
Hoje pode-se afirmar com certeza que vir com a sua família, viver e trabalhar em Embu Guaçu, foi a
mudança mais feliz de sua vida, fazendo da sua auto biografia uma grande inspiração.

Embu Guaçu, 23 de maio de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 032/2023:

Toninho do Valflor                                                             ______________________________________

Vereador – MDB

Carlinhos                                                                              ______________________________________

Vereador – REPUBLICANOS

Clebinho Jogador                                                                ______________________________________

 Vereador

Edmilson Cabeleireiro                                                       _____________________________________

Vereador – MDB

Prof. Colle                                                                            _____________________________________

Vereador – MDB

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________

Vereador – CIDADANIA

Joãozinho do Cavalo                                                         _____________________________________

Vereador – PTB

João Sené                                                                             _____________________________________

Vereador – União Brasil

Joaquim da Aposentadoria                                               _____________________________________

Vereador Presidente – PP

Lucas da Saúde                                                                   _____________________________________

 Vereador – PSC

Engenheiro Barros                                                             _____________________________________

Vereador – PTB

Maicon Siqueira                                                                 _____________________________________

Vereador – PSC